VERS. 21. « Fuit, » etc.

Hic ostendit Daniel, se hunc propheticum atque historicum librum sub finem vitæ conscripsisse.

CAP. II.

VERS. 5. « Nisi indicaveritis mihi. »

Justa conclusione, quamvis præter consuetudinem, dixit eum qui nesciat quid viderit per somnium, neque solvere posse, si vel somnium audierit. Ecce enim in quinta visione eis somnium enarravit; nec potuere illud explicare.

VERS. 10. « Et dicunt : Non est homo. »

Mentiri magis in promptu erat. Daniel enim, qui et homo et in terra erat, hoc novit, quamvis ei a Deo revelatum fuerit.

« Nullus rex vel princeps de hujusmodi requærit. »

Ubi reges sunt et principes, leges bene constitutæ florent; ubi tyranni, violentia et injustitia dominantur. Quare tu, cum rex sis, non debes tam injuste quærere.

« Incantatorem, magum, et Chaldæum. »

Incantator est qui per sibilationem aliquid se facturum proficitur, quales sunt serpentium incantatores; magi, qui per quasdam ratiocinationes imponere valent; Chaldæi, qui per astronomiam omnia, præcipue autem futura, se scire jactant.

VERS. 16. « Rogavit, ut sibi tempus concederet. »

Ut fidelis, somnium se explicaturum esse promisit, gratia divina per preces et supplicationes acceptæ.

VERS. 25. « Inveni virum ex filiis captivitatis. »

Ille quidem, ut Danieli detracturus, captivum eum appellavit. Jam si fideles inter Judæos mysteria comprehendere potuerunt, quamvis viles apud gentiles haberentur, quid cogitabimus de illustri-
 ribus prophetis?

VERS. 28. « Est Deus in cælo. »

Daniel regis mentem a rebus terrenis ad cælestia convertit, ut ad veram Dei scientiam eum eveheret, quod etiam per tempus factum est.

VERS. 30. « Ut interpretationem regi manifestam facerem. »

Ostendit Daniel Nabuchodonosorem ob communem mundi utilitatem vidisse somnium, et Daniellem ejus solutionem novisse. Sic et Pharaonis et Josephi temporibus evenit. Quæ igitur non inseruiunt communi saluti somnia, eorum neque cura habenda, neque solutio quærenda est apud homines fraudulentos. Quæ enim animæ prosunt, eorum sancti solummodo solvendorum compotes sunt,

VERS. 45. « Quod vilisti ferrum commistum. » A
Quaedam e cornibus amicitiae quodam vinculo
inter se constringi videntur, sed nequaquam bene
inter se consentiunt.

VERS. 47. « In veritate vester Deus ipse est Deus
deorum. »

Quoniam Ananias ejusque amici in spiritualibus
eum adjuverant, et simul cum ipso de somni in-
terpretatione Deum invocaverant, justum esse Da-
niel putavit, ut sui honoris fierent participes, non
quia gloriae terrenae studerent, sed ut gentes, ubi
pios homines a Deo et regibus humanis honoratos
viderent, ad veram Dei scientiam instigare.

CAP. III.

« Anno octavo et decimo. »

Imo sedecim annis post somnium imaginis.

VERS. 12. « Sunt viri Judaei. »

Hoc etiam in ipsos concitavit invidiam quod puri
essent et praeter omnibus honorati.

VERS. 33. « Nunc autem non licet nobis aperire
os nostrum. »

Propterea enim Deus nos bene agere jubet, ut
etiam bonorum infandorum copiam nobis faciat. —
Sensus est: Nulla gaudemus fiducia ob miracula
jam patrata; calamitas enim fiduciam in iis quae
facta sunt ponendam aufert, quapropter etiam con-
viciis petiti in silentio perseveramus. — Sed post
pœnas inflictas, inquit, concede misericordiam. —
Nam etiamsi nos ipsi, inquit, non digni sumus,
quibus prospicias, tamen, ob promissionem patri-
bus factam, converte mala quae nos opprimunt.
Namque probe sciens quae futura essent, illorum
posteris ad numerum stellarum et arenae marinae
te evecturum esse promisisti. — Omnia, inquit, in
contrarium nobis cesserunt: non habemus regem
secundum ordinem a te constitutum; nemo Spiritu
repletus inter nos versatur qui futura praenuntiet;
nemo qui rempublicam administret; nullus sacer-
dos qui holocaustis dominationem indicet; nemo
qui pro peccatis offerat victimas vel aliis donis
(Deum) honoret; nemo qui fragrantiae debitum ho-
norem reddat.

VERS. 41. « Nunc sequimur et quaerimus faciem
tuam. »

Cum dixerit, sequimur, jam faciei optimo jure
mentionem facit: nam qui probe secutus fuerit,
etiam aspectu dignus habebitur. — Extemplo enim
aspectus faciei tuae eorum qui te vident vultum
exhilarat, neque pudore suffundit. — Sensus: Ne
excidamus spe in te posita, sed pro humanitate
tua e periculis nos vindica, ac mirifice malis quae
premunt nos libera, ita ut cuncti laudibus te esse-
rant, propterea quod eos qui tibi confidunt, ne-
quaquam deseras. — E contrario, inquit, illos qui
calamitates nobis infligunt, excidere fac fiducia in
hominibus collocata, ita ut vanam esse potentiam
humanam appareat.

VERS. 51. « Quasi ventum roris flantem. »

« Ὅτι εἶδες τὸν σιδηρὸν ἀναμειγμένον. »
Δοκοῦσι τινὰ μὲν τῶν κεράτων ἔχειν πρὸς αὐτοῦς
φιλίαν, ἀλλ' οὐκ εὐνοοῦσιν οὔτε πρὸς αὐτούς.

« Ἐπ' ἀληθείας ὁ Θεὸς ὑμῶν αὐτός ἐστι Θεὸς
θεῶν. »

Ἐπειδὴ ἐκοινωνήσαν αὐτῷ ἐν τοῖς πνευματικοῖς,
ἅμα τὸν Θεὸν παρακαλέσαντες περὶ τῆς τοῦ ἐνυπνίου
γνώσεως, δίκαιον ἔκριεν ὁ Δανιὴλ κοινανούς αὐτῷ
γενέσθαι τῆς τιμῆς τοὺς περὶ Ἀνονίαν· οὐχ ὡς
ἀντιποιοιμένους τῆς κοσμικῆς δόξης, ἀλλ' ἵνα παρα-
ζηλώσῃ τὰ ἔθνη εἰς τὴν ἀληθῆ θεοσέβειαν, ἔρῳντας
τὸ θεοσεβῆς γένος παρὰ Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων βασιλείων
τιμώμενον.

ΚΕΦΑΛ. Γ΄.

B